
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2018-292 DATA 11/04/2018

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA  CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA
VEICOLARE  IN ALCUNE STRADE CITTADINE IN OCCASIONE DEL

79° GIRO  DELL’ APPENNINO – GRAN PREMIO ELAH DUFOUR  -
66° GRAN PREMIO CITTA’ DI GENOVA -  25° TROFEO REGIONE LIGURIA – TRE 

COLLI – 1° CHALLENGER LIGURIA

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2018-POM-293  del  11/04/2018

ORDINANZA DIRIGENZIALE

TEMPORANEA DISCIPLINA DELLA  CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE  IN 
ALCUNE STRADE CITTADINE IN OCCASIONE DEL 79° GIRO  DELL’ APPENNINO – GRAN 

PREMIO ELAH DUFOUR  - 66° GRAN PREMIO CITTA’ DI GENOVA -  25° TROFEO REGIONE 
LIGURIA – TRE COLLI – 1° CHALLENGER LIGURIA

IL DIRIGENTE

Considerato lo svolgimento nella giornata del 22 aprile 2018 della competizione sportiva in oggetto, 
tradizionalmente organizzata dalla U.S. Pontedecimo Ciclismo, che si snoderà su un percorso prestabilito  
deciso dagli organizzatori ed interesserà il territorio cittadino oltre ad alcuni comuni limitrofi;

Vista la  relazione  di  servizio  della  Direzione Corpo Polizia  Municipale  – Settore  Servizi  Territoriali  –
Distretto 1 e 8, riferita agli aspetti organizzativi ed alle condizioni da rispettare durante lo svolgimento della  
manifestazione con la quale si esprime parere favorevole ai fini dello svolgimento della gara ciclistica;

Preso atto  delle valutazioni  emerse nel  corso delle riunioni  propedeutiche alla definizione degli  
aspetti di carattere tecnico e gestionale per una migliore organizzazione dell’evento ed alle quali hanno preso  
parte anche gli organizzatori della gara ciclistica; 

Visti gli artt. 6 e 7 e 9 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada"; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n° 4 del 16.02.2010;

O R D I N A

Il giorno 22 aprile 2018 nelle sotto elencate strade cittadine sono stabilite le seguenti prescrizioni:

1)    Divieto di circolazione, dalle ore 14:00  fino al termine del passaggio della corsa, ad eccezione 
della scorta tecnica e dei veicoli afferenti l’organizzazione, nelle seguenti strade facenti parte 

Documento firmato digitalmente



del percorso di gara:

• Via Natale Gallino

• Via Campomorone

• Piazza Pontedecimo

• Via Paolo Anfossi

• Via San Quirico

• Via Lungotorrente Secca

• Ponte della Forestale

• Via Fiorenzo Semini

• Via Romairone

• Via Santuario N.S: della Guardia

• Via Ugo Polonio

• Via al Ponte di Teglia

• Via San Donà di Piave

• Via 30 Giugno 1960

• Via Tea Benedetti

• Via Ponte di Cornigliano

• Via Raffaele Pieragostini

• Via Antonio Pacinotti

• Via Sampierdarena, nel tratto compreso tra Via Pacinotti e la prima diramazione da ponente 
che adduce a Lungomare Canepa

• Lungomare Giuseppe Canepa

• Viadotto della Camionale

• Rotatoria 9 Novembre 1989

• Viale Brigate Partigiane

• Viale Brigata Bisagno (careggiata di levante)

• Via E. F. Duca d’Aosta (carreggiata di ponente)

• Via Luigi Cadorna

• Via XX Settembre

2)    Divieto di circolazione, dalle ore 14:30 fino al termine del passaggio della corsa, ad eccezione 
della scorta tecnica e dei veicoli afferenti l’organizzazione, nelle seguenti strade facenti parte 
del percorso di gara:

• Strada Aldo Moro, carreggiata a mare

• Strada Aldo Moro, carreggiata a monte nel tratto compreso tra Rotonda Nove Novembre 
1989 e l’uscita verso Via D’Annunzio; fatti salvi i veicoli autorizzati dal personale di Polizia 

Documento firmato digitalmente



Municipale.

3)    Nei seguenti tratti di strada, nel medesimo giorno, dalle ore 01:00 fino a cessate esigenze, è  
istituito il divieto di sosta, con la sanzione accessoria della rimozione coatta del veicolo degli  
inadempienti eccetto quelli autorizzati e afferenti la manifestazione:

• Via S.S. Giacomo e Filippo (lato monte del tratto compreso tra Piazza Corvetto e Via Serra), 

• Via XII Ottobre (tratto compreso tra Largo XII Ottobre e fornice di accesso a Largo san 
Giuseppe su ambo i lati),

• Via Ettore Vernazza (tratto tra Largo XII Ottobre e Piazza De Ferrari),

• Via Ceccardo Roccatagliata Ceccardi (su ambo i lati) 

• Via 5 Dicembre,

• Via Laura Pinelli, 

• Via dei Cebà,  

• Via Fieschi (nel tratto compreso tra Via Carducci e Via XX Settembre), 

• Piazza Raffaele De Ferrari, 

• Via delle Casaccie (tratto compreso tra Via 5 Dicembre e Largo XII Ottobre), 

• Largo XII Ottobre;

• Viale Brigate Partigiane, ambo le carreggiate e posteggio centrale,

• Viale Brigata Bisagno (carreggiata levante su ambo i lati),

• Via Brigata di Fanteria

4)   Istituzione nella Via Ceccardi sul lato ponente capolinea dei mezzi AMT e sul lato levante  
area di parcamento dei taxi.

5)    Contestualmente, nel medesimo giorno, dalle ore 06:00 fino a cessate esigenze sono altresì 
stabilite le seguenti prescrizioni:

 

• inversione dell’attuale senso di marcia  in Via Ugo Foscolo, Vico della Gazzella, Via Palmaria:;

• istituzione del senso unico alternato a vista in Via Colombo (tratto di compreso tra via della 
Consolazione e Piazza Colombo), in Via Galata (tratto compreso tra Via XX Settembre e Piazza 
Colombo);

• ripristino  del  doppio  senso  di  circolazione  nel  tratto  di  Via  Colombo  compreso  tra  Piazza 
Colombo e Vico della Gazzella;

• istituzione del divieto di accesso in Via Colombo per i veicoli provenienti da Via Fiume;

• obbligo di proseguire diritto all’intersezione con Viale IV Novembre per i veicoli provenienti da 
Via XII Ottobre, eccetto gli  autobus adibiti al trasporto pubblico locale;

• ripristino del doppio senso di circolazione nelle vie Cebà, Giosuè Carducci (tratto compreso tra 
Via Ceccardi e Via Morcento) e  Morcento;

Documento firmato digitalmente



• divieto di transito in uscita da Via dei Pescatori sulla Rotonda Nove 9 Novembre 1989;

• ripristino doppio senso di circolazione in Via dei Pescatori tra il pilone della strada Aldo Moro 
n.196 e il Viale Brigate Partigiane,

• ripristino del doppio senso di circolazione nella carreggiata di ponente tramite birillatura nel 
tratto di Viale Brigate Partigiane compreso tra Via dei Pescatori e Via Brigate di Fanteria per 
consentire ai veicoli provenienti da Corso Aurelio Saffi di accedere a Via dei Pescatori 

Nel Viale Enrico Caviglia, dalle ore 01:00 del 22 aprile 2018 e fino a cessate esigenze, è istituito il divieto di  
sosta con rimozione forzata del veicolo degli inadempienti ad eccezione dei veicoli destinati al trasporto dei 
materiali necessari all’allestimento della manifestazione che accederanno a tale area da Viale Paolo Thaon de  
Revel ed ai quali è consentito il transito sulla corsia riservata ai mezzi di pubblico trasporto locale di Via XX  
Settembre. 

I veicoli  a supporto della manifestazione sono autorizzati  al  transito in Via Fiume, Via Paolo Thaon de  
Ravel, Via XX Settembre (corsia bus), nonché alla sosta in Viale Enrico Caviglia.

Sarà cura degli addetti ai compiti di polizia stradale favorire il transito, su percorsi alternativi, dei veicoli di  
soccorso in servizio di pronta emergenza diretti verso gli ospedali.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale, installata a cura degli  
organizzatori della manifestazione nei tempi e nei modi previsti dalla vigente normativa, previo accordo con 
la  Polizia  Municipale  e  dai  presidi  di  polizia  stradale  predisposti  dai  Distretti  di  Polizia  Municipale  
interessati dalla manifestazione presenti lungo il percorso.

Siano ottemperate le prescrizioni disposte dalla Polizia Municipale.

Alla Polizia Municipale è demandata la verifica della corretta applicazione del presente provvedimento. 

IL DIRIGENTE

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al Tribunale Amm i-
nistrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e Tra-
sporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al 
Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


